
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Ionawr 2019 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

[09.00]   

2 Papurau i’w nodi 

[09.00] (Tudalennau 1 - 7)  

2.1 FIN(5)-01-19 PTN1 - Llythyr gan y Llywydd at y Prif Weinidog – Deddfu ar 

gyfer Brexit - 4 Rhagfyr 2018 

 (Tudalennau 8 - 9)  

2.2 FIN(5)-01-19 PTN2 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - Deiseb P-

05-803 - 11 Rhagfyr 2018 

 (Tudalen 10)  

2.3 FIN(5)-01-19 PTN3 - Llythyr gan y Gweinidog Addysg - rhaglen trawsnewid 

system ADY - 12 Rhagfyr 2018 

 (Tudalennau 11 - 13)  

2.4 FIN(5)-01-19 PTN4 - Llythyr gan yr Ombwdsmon - Ymateb i adroddiad y 

Pwyllgor Cyllid ar Amcangyfrifon 2019-20 - 18 Rhagfyr 2018 

 (Tudalennau 14 - 16)  

3 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 1 (y 

Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd) 

[09.00-10.00] (Tudalennau 17 - 50)  

Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd  

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr Trysorlys Cymru 

Liz Matthews, arweinydd polisi a gweithredu ym maes treth incwm  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Papur 1 – Y pedwerydd adroddiad blynyddol gan Weinidogion Cymru 

ynghylch gweithredu Rhan 2 (Cyllid) o Ddeddf Cymru 2014 

4 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 2 

(Awdurdod Cyllid Cymru) 

[10.00-10.40] (Tudalennau 51 - 60)  

Dyfed Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod Cyllid Cymru 

Kathryn Bishop, Cadeirydd, Awdurdod Cyllid Cymru 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

[10.40]   

6 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod y dystiolaeth 

[10.40-11.00] (Tudalennau 61 - 86)  

Papur 2 - Y Pedwerydd Adroddiad Blynyddol Llywodraeth y DU ar Gyflwyno a 

Gweithredu Rhan 2 (Cyllid) o Ddeddf Cymru 2014 

7 Ariannu cyrff a ariennir yn uniongyrchol 

[11.00-11.10] (Tudalennau 87 - 90)  

Papur 3 - Llythyrau drafft at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd a chyrff a 

ariennir yn uniongyrchol 

8 Ail Gyllideb Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

ar gyfer 2018-19 

[11.10-11.20] (Tudalennau 91 - 92)  

Papur 4 - Ail Gyllideb Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

ar gyfer 2018-19 Memorandwm Esboniadol 

9 Cyllideb Atodol Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2018-19 

[11.20-11.30] (Tudalennau 93 - 108)  

Papur 5 - Llythyr gan y Comisiynydd a Memorandwm Esboniadol ynghylch 

Cyllideb Atodol 2018-19 

Papur 6 - Llythyr gan y Comisiynydd - tanwariant 2018-19 y Bwrdd Taliadau 



 

Concise Minutes - Finance Committee 

Meeting Venue: 

Committee Room 1 - Senedd 

Meeting date: Wednesday, 21 November 

2018 

Meeting time: 09.01 - 11.44

This meeting can be viewed  

on Senedd TV at: 

http://senedd.tv/en/5133 

 
------ 

Attendance 

Category Names 

Assembly Members: 

Llyr Gruffydd AM (Chair) 

Rhun ap Iorwerth AM 

Neil Hamilton AM 

Mike Hedges AM 

Jane Hutt AM 

Nick Ramsay AM 

David Rees AM 

Witnesses: 

Mark Drakeford AM, Cabinet Secretary for Finance 

Andrew Jeffreys, Welsh Government 

Margaret Davies, Welsh Government 

Committee Staff: 

Bethan Davies (Clerk) 

Georgina Owen (Deputy Clerk) 

Martin Jennings (Researcher) 

 

1 Introductions, apologies, substitutions and declarations of interest  

1.1 The Chair welcomed Members to the meeting. 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


2 Paper(s) to note  

2.1 The papers were noted. 

2.1 PTN1 - Letter from the Cabinet Secretary for Finance - Second Supplementary 

Budget 2018-19 - 12 November 2018  

2.2 PTN2 - Letter from Paul Davies AM - Autism (Wales) Bill - 15 November 2018  

3 Welsh Government Draft Budget 2019-20: Evidence session with the 

Cabinet Secretary for Finance  

3.1 The Committee took evidence from Mark Drakeford AM, Cabinet Secretary for 

Finance; Andrew Jeffreys, D
[...]
gu cynigion ar gyfer trethi yn y maes hwn, gan

gynnwys Strategaeth Adnoddau a Gwastraff Llywodraeth y DU sydd yn yr

arfaeth; a

• trafod y ddeiseb hon, a deisebau eraill yn ymwneud â phlastigau untro, pan

fydd y Pwyllgor wedi cael rhagor o wybodaeth am yr hyn sy’n cael ei wneud i

ymdrin â’r broblem.

Gobeithio bod yr wybodaeth hon yn ddefnyddiol.  

Yn gywir 

David J Rowlands AC 

Cadeirydd 

Llyr Gruffydd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

 11 Rhagfyr 2018 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-01-19 PTN2

Tudalen y pecyn 10

Eitem 2.2

http://senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=21276&Opt=0


Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru 
  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-(P)-KW-4504-18 

Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
SeneddCYPE@assembly.wales   

cc Llyr Griffiths AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyllid 

cc Mick Antoniw AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
SeneddFinance@assembly.wales 
SeneddCLA@assembly.wales 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

12 Rhagfyr 2018 

Yn ystod gwaith craffu eich pwyllgorau ar y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys 
Addysg (Cymru), gwnaed ymrwymiad i roi gwybodaeth reolaidd ar y rhaglen i drawsnewid y 
system Anghenion Dysgu Ychwanegol (ADY). Dyma'r pumed llyt
[...]
styriol o natur annibynnol fy rôl 
a’r gofyniad i Ombwdsmon fod yn weladwy ac yn eglur annibynnol. Yn y cyd-destun 
hwnnw, mae gennyf ffydd y byddech yn gwerthfawrogi, er bod y Pwyllgor Cyllid yn 
ystyried ac yn gwneud argymhellion ar lefel y cyllid a ddarperir, mae manylion y 
strwythur staffio yr wyf yn rhoi ar waith yn fater i mi. Mae digwyddiadau diweddar 
hefyd wedi achosi anhawsterau gwirioneddol wrth fod mor fanwl ag yr hoffwn fod. 
Wedi dweud hynny, rwy’n derbyn yr argymhelliad mewn egwyddor a byddaf, wrth 
gwrs, yn rhoi mwy o fanylion am fy nghostau staffio cyffredinol mewn amcangyfrifon 
y dyfodol.  
 
Casgliad 1 – Amcangyfrifon cyllideb atodol ar gyfer pwerau newydd.  Derbynnir 
a chroesawir hyn. 
  
Casgliad 2 – Cyfeiriad at Bloc Cymru.  Rwy’n ofni bod rhywfaint o ddryswch ar y 
mater hwn yr hoffwn ei egluro. Nid yw fy swyddfa yn seilio ein hamcangyfrifon ar 
gynnydd y flwyddyn flaenorol. Mae ein hamcangyfrifon yn seiliedig ar asesiad o’r 
gwaelod i fyny o angen. Fodd bynnag, gwnaeth y Pwyllgor Cyllid hi’n glir y llynedd 
na ddylai twf ein cyllideb fod yn fwy na thwf yn y bloc – gan roi nenfwd ar ein 
hamcangyfrif. O ystyried amseriad ein hamcangyfrif cyllideb, mae’n amhosib i ni 
gyfeirio at dwf y gyllideb ar gyfer y flwyddyn ganlynol (deallaf nad yw hyn yn glir o 
hyd) ac felly, rydym wedi cyfeirio at y ffigyrau swyddogol diweddaraf a rhai sydd 
wedi’u cadarnhau.Rwy’n gobeithio bod hyn yn egluro’r mater yn rhesymegol. 
 
 
 

Tud 2 o 3 
Tudalen y pecyn 15



 
 
 
 
Casgliad 3 – Alinio cyllidebau cyrff a ariennir yn uniongyrchol a Bloc Cymru.  
Croesewir y casgliad hwn, yn arbennig o ystyried fy sylwadau am Gasgliad 2. Ers 
hynny, mae fy staff wedi cyfarfod â swyddogion Cyllid Llywodraeth Cymru i drafod 
cyfeiriad at y Bloc wrth wneud cyllidebau ar gyfer cyrff a ariennir yn uniongyrchol. 
Mae ganddynt hefyd bryderon ynghylch addasrwydd defnyddio’r Bloc ac wedi 
cytuno i edrych ar ddulliau amgen, yn enwedig gan nad yw’r gyllideb ar gyfer y 
flwyddyn gan
[...]
owell, Cymdeithas y Cyfreithwyr 
Ian Price, CBI Cymru 
Leighton Reed, Broomfield & Alexander Ltd, yn cynrychioli Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig 
Cymru a Lloegr 
Dr Victoria Winckler, Sefydliad Bevan 
 
Mae rhagor o wybodaeth am Grŵp Cynghorol Trethi Cymru ar gael ar wefan Llywodraeth 
Cymru28. 
 
Fforwm Trethi Awdurdod Cyllid Cymru 

 
Cynhelir fforwm trethi Awdurdod Cyllid Cymru o leiaf ddwywaith y flwyddyn, dan 
gadeiryddiaeth prif weithredwr Awdurdod Cyllid Cymru, a hynny mewn lleoliadau ledled 
Cymru. Mae'n gyfle i Awdurdod Cyllid Cymru ymgysylltu â gweithwyr proffesiynol ym maes 
trethi gan ddefnyddio'r ddwy dreth ddatganoledig yng Nghymru (sef y dreth trafodiadau tir 
a'r dreth gwarediadau tirlenwi), rhannu gwybodaeth, a rhoi hyfforddiant i gyfreithwyr, 

                                                             
27

 Aelodaeth ar 1 Rhagfyr 2018. 
28

 https://beta.llyw.cymru/grwp-cynghorol-cymru-ar-drethi 

Tudalen y pecyn 36

https://beta.llyw.cymru/grwp-cynghorol-cymru-ar-drethi


18 

trawsgludwyr a gweithredwyr safleoedd tirlenwi, yn ogystal â chynorthwyo Awdurdod Cyllid 
Cymru i nodi meysydd i'w gwella. Mae'r pynciau trafod wedi cynnwys systemau trethi 
digidol, canllawiau, materion technegol a gwasanaethau i gwsmeriaid. 
 
Mae'r fforwm trethi yn rhan annatod o Ein Dull o Weithredu Awdurdod Cyllid Cymru, sy'n 
esbonio'r modd y mae'n cydweithio â chynrychiolwyr, sefydliadau partner, trethdalwyr a'r 
cyhoedd i sicrhau bod trethi'n cael eu casglu mewn modd effeithlon ac effeithiol. 
 
Mae Awdurdod Cyllid Cymru hefyd yn rhannu gwybodaeth â rhanddeiliaid, gan eu hannog 
i gyfrannu at arolwg ar wefan Awdurdod Cyllid Cymru neu trwy anfon neges e-bost i: 
dweudeichdweud@acc.llyw.cymru. Mae'r Awdurdod hefyd wedi sefydlu fforymau a sianeli 
cyfathrebu eraill, gan gynnwys ffrwd Twitter ddwyieithog: @ACCtrydar. Gellir dod o hyd i 
amrywiaeth o wybodaeth ar wefan Awdurdod Cyllid Cymru, gan gynnwys canllawiau ac 
adroddiadau corfforaethol: llyw.cymru/acc. Gellir da
[...]
 â gofynion o ran cyfrifon ariannol. 

 

27. Hefyd, bydd CThEM yn mireinio amcangyfrifon ar gyfer costau rhedeg TG 
parhaus CTIC ac fe fydd yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am hyn yn yr 
adroddiad nesaf. 

 

28. Bydd adnabod trethdalwyr Cymreig yn her barhaus yn hytrach na 
gweithgaredd untro.  Bydd CThEM yn cytuno ar ei strategaeth sicrwydd 
barhaus ac yn ei phennu mewn trafodaeth â Llywodraeth Cymru.  Bydd y 
gweithgarwch y cytunwyd arno ar gyfer y strategaeth sicrwydd yn helpu 
CThEM i ategu llawer o’i gofnodion a datblygu lefel uwch fyth o hyder yng 
nghywirdeb y boblogaeth a nodir.   

 

29. Yn gefn i’r holl waith gweithredu uchod bydd rhaglen gyfathrebu gyson a 
chydlynol, a luniwyd ar y cyd â Llywodraeth Cymru, a fydd yn targedu 
cynulleidfaoedd allweddol – fel cyflogwyr, asiantau, datblygwyr 
meddalwedd a threthdalwyr unigol.  Bydd CThEM yn defnyddio amryw o 
ddulliau cyfathrebu mewnol i roi gwybod i’w staff am y newidiadau a ddaw 
yn sgil CTIC, a’i effeithiau ar fusnes CThEM.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 72



 

 

 

11 

 

 
PENNOD 3  
 
Y DRETH TRAFODIADAU TIR A’R DRETH GWAREDIADAU TIRLENWI 
YNG NGHYMRU 
 
Cyflwyniad 
 

30. Mae Deddf Cymru 2014 yn darparu ar gyfer datganoli'r pŵer i drethu 
trafodiadau tir a gwaredu mewn safleoedd tirlenwi yng Nghymru i 
Lywodraeth Cymru, ac ar gyfer datgymhwyso Treth Dir y Dreth Stamp a'r 
Dreth Dirlenwi yng Nghymru. 

 

31. Yn ystod haf 2017, cafodd Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio 
Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) a Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi 
(Cymru) eu pasio gan y Cynulliad. Roedd y rhain yn paratoi’r ffordd ar 
gyfer Treth Trafodiadau Tir a Threth Gwarediadau Tirlenwi a ddaeth i rym 
ar 1 Ebrill 2018.  Ers yr adeg honno, nid yw trethi'r Deyrnas Unedig wedi 
bod yn berthnasol yng Nghymru, a chafodd grant bloc Cymru ei addasu i 
adlewyrchu hynny. 

 

32. Caiff y Dreth Trafodiadau Tir a’r Dreth Gwarediadau Tirlenwi eu 
gweinyddu gan Awdurdod Cy
[...]
graffau 25-29 
Pennod 3: Paragraffau 44-46 

   

3. asesiad o’r broses o weithredu darpariaethau'r Rhan hon sydd wedi'u rhoi 
ar waith; 

Pennod 8 
 

4. asesiad o’r broses o weithredu unrhyw bwerau eraill i ddatganoli trethi i'r 
Cynulliad neu i newid pwerau Gweinidogion Cymru i fenthyca arian, ac 
unrhyw newidiadau eraill sy'n effeithio ar y darpariaethau sydd wedi’u 
cynnwys neu eu diwygio gan y Rhan hon, 

Pennod 8 
 

5. datganiad am effaith y Rhan hon ar swm unrhyw daliadau gan yr 
Ysgrifennydd Gwladol o dan adran 118 o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 
(taliadau i Gronfa Gyfunol Cymru); ac 

Pennod 8 
 

6. unrhyw faterion eraill sy'n berthnasol i ffynonellau refeniw ar gyfer 
Llywodraeth Cymru y mae'r sawl sydd wedi gwneud yr adroddiad yn 
ystyried y dylid tynnu sylw'r Senedd neu'r Cynulliad atynt. 

Pennod 8 
 

 

Tudalen y pecyn 86



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

2il Cyllideb Atodol 

Memorandwm Esboniadol i Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Cefndir 

Cynhwyswyd cyllideb 2018-19 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn y 

Symudiad Cyllideb Blynyddol o dan Reol Sefydlog 20.26, a osodwyd ar 19 Rhagfyr 2017 a’i 

ddiwygio yn y Gyllideb Atodol Gyntaf yn Ebrill 2018. Gofynnir am symud arian rhwng 

refeniw a chyfalaf fel a ganlyn: 

Cyfalaf 

Caledwedd 

Mae’r angen am fuddsoddiad mewn uwchraddio isadeiledd TG, gan gynnwys 

gweinyddion a storfa wrth gefn/ datrysiadau adferiad, wedi’i amlygu’n flaenorol i’r 

Pwyllgor Cyllid. Bydd y Buddsoddiad hwn yn rheoli’r risgiau sy’n gysylltiedig â 

chynhwysedd gweinydd cyfredol OGCC sy’n nesáu, a’r diffyg datrysiad adferiad TG 

gyflawn sy’n effeithlon a sydyn. 

Meddalwedd 

Bydd gwelliant sylweddol i system rheoli achosion OGCC yn cael ei gyflawni erbyn Mawrth 

2019 sy’n gwella ymarferoldeb ac adrodd. 

Ni ofynnir am unrhyw arian ychwanegol, ond throsglwyddiadau adnoddau ac arian o 

Refeniw i G
[...]
ad ariannol  £000 

 

2018-19 

Wedi'i adolygu 

Gofyniad Refeniw'r Aelodau 15,701 

Gofyniad Refeniw'r Comisiwn 37,387 

Gofyniad Cyfalaf 500 

Darparu Pensiwn Aelodau’r Cynulliad (GRF) 1,500 

Is-gyfanswm 55,088 

Addasiadau:  

Dibrisiant (Nad yw'n arian parod) (2,400) 

Newidiadau yn y ddarpariaeth (1,500) 

Newidiadau o ran y dyledwyr a'r credydwyr 350 

Is-gyfanswm (3,550) 

Gofyniad arian parod net i'w gyhoeddi 

o Gronfa Gyfunol Cymru 

51,538 

 

Tudalen y pecyn 104



Tudalen y pecyn 105



19 Rhagfyr 2018 

Annwyl Llyr 

Ysgrifennaf atoch i ymateb i Adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyllideb Ddrafft 

Comisiwn y Cynulliad 2018-2019. Cyhoeddwyd yr adroddiad hwn ym mis Hydref 

2017. Roedd yr adroddiad yn cynnwys yr argymhelliad a ganlyn   

Argymhelliad 5: Mae'r Pwyllgor yn argymell bod y Comisiwn yn paratoi 

diweddariad yn ystod y flwyddyn (cyn diwedd pob blwyddyn galendr) ar 

danwariant tebygol y Bwrdd Taliadau ynghyd ag unrhyw newidiadau sylweddol i'r 

prosiectau y bwriedir eu hariannu drwy ddefnyddio'r tanwariant hwn. 

Yn unol â'r argymhelliad, dyma roi'r wybodaeth ichi ynghylch y tanwariant a 

ragwelir mewn perthynas â'r arian a gafwyd i gyllido Penderfyniad y Bwrdd 

Taliadau, gan ddangos sut y caiff y tanwariant hwn ei ddefnyddio gan Gomisiwn y 

Cynulliad yn ystod 2018-19.  

Byddwn bob amser yn ystyried dychwelyd unrhyw danwariant ar gyllideb 

gyffredinol y Comisiwn (fel y gwnaethpwyd ag ad-daliad ardrethi ym mis Chwefror 

2014), os byddwn yn dod i'r casgliad na allwn wneud defnydd effeithlon, effeithiol 

o'r arian sydd ar gael i gyflawni blaenoriaethau'r Comisiwn o fewn y flwyddyn 

ariannol. 

Llyr Gruffydd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-01-19 P6

Tudalen y pecyn 106



 

Yn ystod 2018-19, rydym wedi gorfod mynd i'r afael â gofynion newydd a 

sylweddol ar adnoddau'r Comisiwn, a godwyd yn sgil Brexit a Diwygio'r Cynull
[...]
e guidance for 

arrangements with nil consideration. The FRAB plan to reach decisions on these areas at 

their March meeting and HM Treasury will communicate these decisions as soon as they 

are reached. 

In their meeting, FRAB emphasised that this deferral would be strictly limited to one year 

and that they expect entities to continue their implementation efforts throughout 2019. 

Budgeting guidance will be published in March 2019. They also emphasised the 

importance of alignment of IFRS 16 implementation across government. To this end, 

CIPFA/LASAAC have also agreed to defer the effective date of IFRS 16 for one year to 1 

April 2020. Moreover, HM Treasury and CIPFA/LASAAC staff will work together to arrive 

at an answer regarding subsequent measurement of the right-of-use asset. 

Bydd y newid hwn yn dod i rym nawr o ddechrau blwyddyn ariannol 2020-21. 

Felly ni fyddwn yn cyflwyno cyllideb atodol canol blwyddyn yn ystod 2019-20 yn 

ymwneud ag IFRS 16 - Prydlesi. 

Comisiwn y Cynulliad 

Rhagfyr 2018 

Tudalen y pecyn 108


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	Minutes of the meeting held on 22 November 2018
	Minutes of the meeting held on 29 November 2018

	2.1 FIN(5)-01-19 PTN1 - Llythyr gan y Llywydd at y Prif Weinidog – Deddfu ar gyfer Brexit - 4 Rhagfyr 2018
	2.2 FIN(5)-01-19 PTN2 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - Deiseb P-05-803 - 11 Rhagfyr 2018
	2.3 FIN(5)-01-19 PTN3 - Llythyr gan y Gweinidog Addysg - rhaglen trawsnewid system ADY - 12 Rhagfyr 2018
	2.4 FIN(5)-01-19 PTN4 - Llythyr gan yr Ombwdsmon - Ymateb i adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar Amcangyfrifon 2019-20 - 18 Rhagfyr 2018
	3 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 1 (y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd)
	2018 12 11 - Letter from Cab Sec Finance - implementation report_cy
	2018 12 11 - implementation report_cy
	Briff Ymchwil

	4 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 2 (Awdurdod Cyllid Cymru)
	6 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod y dystiolaeth
	7 Ariannu cyrff a ariennir yn uniongyrchol
	8 Ail Gyllideb Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2018-19
	9 Cyllideb Atodol Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2018-19
	unmerged - 2018 12 18 - Letter from the Commissioner - Supplementary Budget - welsh.pdf
	unmerged - 2018 12 18 - Supplementary Budget - welsh.pdf
	FIN(5)-01-19 P6 - Llythyr gan y Comisiynydd - tanwariant 2018-19 y Bwrdd Taliadau






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Ionawr 2019 

Amser: 09.02 - 10.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5135 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Liz Matthews, Llywodraeth Cymru 

Dyfed Alsop, Awdurdod Cyllid Cymru 

Kathryn Bishop, Awdurdod Cyllid Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Alex Hadley (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 FIN(5)-01-19 PTN1 - Llythyr gan y Llywydd at y Prif Weinidog – Deddfu ar gyfer 

Brexit - 4 Rhagfyr 2018  

2.2 FIN(5)-01-19 PTN2 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - Deiseb P-05-

803 - 11 Rhagfyr 2018  

2.3 FIN(5)-01-19 PTN3 - Llythyr gan y Gweinidog Addysg - rhaglen trawsnewid 

system ADY - 12 Rhagfyr 2018  

2.4 FIN(5)-01-19 PTN4 - Llythyr gan yr Ombwdsmon - Ymateb i adroddiad y Pwyllgor 

Cyllid ar Amcangyfrifon 2019-20 - 18 Rhagfyr 2018  

3 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 1 (y Gweinidog 

Cyllid a'r Trefnydd)  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a'r 

Trefnydd; Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr, Trysorlys Cymru; Liz Matthews, arweinydd 

polisi a gweithredu ym maes treth incwm, Llywodraeth Cymru. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda chostau terfynol 

trosglwyddo i Dreth Trafodiadau Tir a Threth Gwarediadau Tirlenwi ar ôl iddynt gael eu 

cadarnhau. 

4 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 2 (Awdurdod 

Cyllid Cymru)  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dyfed Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod 

Cyllid Cymru a Kathryn Bishop, Cadeirydd, Awdurdod Cyllid Cymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 



6 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Ariannu cyrff a ariennir yn uniongyrchol  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyrau. 

8 Ail Gyllideb Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar 

gyfer 2018-19  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

yn gofyn am ragor o wybodaeth am yr 2il Gyllideb Atodol. 

9 Cyllideb Atodol Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2018-19  

9.1 Nododd y Pwyllgor Ail Gyllideb Atodol Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2018-19. 


